
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 유통지원과

유통지원과 14,035,313 13,102,937 932,376

국 610,707 530,457 80,250

기 71,000 71,000 0

도 1,844,583 1,605,946 238,637

군 11,509,023 10,895,534 613,489

농산물 생산.유통관리 13,085,016 13,011,028 73,988

국 610,707 530,457 80,250

기 71,000 71,000 0

도 1,844,583 1,605,946 238,637

군 10,558,726 10,803,625 △244,899

농산물 산지유통 활성화 2,789,994 3,272,479 △482,485

국 135,221 135,221 0

기 71,000 71,000 0

도 452,413 292,946 159,467

군 2,131,360 2,773,312 △641,952

농림사업 및 자체사업 운영 44,125 42,378 1,747

201 일반운영비 29,225 28,378 847

01 사무관리비 22,087 21,240 847

○ 무인경비시스템 사용료 847 0 847847,000원*1식

303 포상금 900 0 900

01 포상금 900 0 900

○ 농산물 유통식품업무 평가 포상금

900 0 900900,000원*1식

GAP위생시설 보완 지원 83,334 83,500 △166

국 50,000 50,000 0

도 6,667 10,000 △3,333

군 26,667 23,500 3,167

402 민간자본이전 83,334 83,500 △166

국 50,000 50,000 0

도 6,667 10,000 △3,333

군 26,667 23,500 3,167

02 민간자본사업보조(이전재원) 83,334 83,500 △166

○ GAP 시설보완사업 83,334 83,500 △166경정 83,334,000원

국 50,000 50,000 0

도 6,667 10,000 △3,333

군 26,667 23,500 3,167

수출 물류비 지원 1,275,267 1,768,333 △493,066

도 378,800 225,000 153,800

군 896,467 1,543,333 △646,866

301 일반보전금 1,275,267 1,768,333 △493,066

도 378,800 225,000 153,800

군 896,467 1,543,333 △646,866

12 기타보상금 1,275,267 1,768,333 △493,066

○ 농산물 수출물류비 지원

1,262,667 1,768,333 △505,666경정 1,262,667,000원

도 378,800 225,000 153,800

- 1 -



부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 883,867 1,543,333 △659,466

○ LA한인축제 참가 농수산물 물류비 지원

12,600 0 12,60012,600,000원*1식

농산물 안전성 관리(농약보관함) 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○ 농산물 안전성 강화를 위한 농약안전보관함

지원 9,000 0 9,0009,000,000원*1식

도 9,000 0 9,000

해남쌀 판매 및 가공 유통 2,101,437 1,957,137 144,300

국 380,236 310,236 70,000

도 135,952 114,092 21,860

군 1,585,249 1,532,809 52,440

전남쌀 고정고객 확보 211,761 202,461 9,300

도 42,352 40,492 1,860

군 169,409 161,969 7,440

307 민간이전 211,761 202,461 9,300

도 42,352 40,492 1,860

군 169,409 161,969 7,440

02 민간경상사업보조 211,761 202,461 9,300

○ 전남쌀 평생고객 확보 물류비 지원

174,300 165,000 9,300경정 174,300,000원

도 34,860 33,000 1,860

군 139,440 132,000 7,440

정부양곡관리비(지자체)지원 10,236 10,236 0

국 10,236 10,236 0

201 일반운영비 8,336 4,836 3,500

국 8,336 4,836 3,500

01 사무관리비 8,336 4,836 3,500

○ 공공비축미 수매업무 추진 3,500 0 3,5003,500,000원*1식

국 3,500 0 3,500

202 여비 1,900 5,400 △3,500

국 1,900 5,400 △3,500

01 국내여비 1,900 5,400 △3,500

○ 양곡관리 업무추진 여비 1,900 5,400 △3,500경정 1,900,000원

국 1,900 5,400 △3,500

라이스 랩 운영사업 135,000 0 135,000

국 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

군 45,000 0 45,000

307 민간이전 135,000 0 135,000

국 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

군 45,000 0 45,000
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 135,000 0 135,000

○ 라이스 랩 운영사업(성립전)

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

국 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

○ 라이스 랩 운영사업 45,000 0 45,00045,000,000원*1식

농산물 판로확보 및 홍보 1,815,469 1,487,969 327,500

도 38,250 37,500 750

군 1,777,219 1,450,469 326,750

해남 농산물 홍보 및 광고 643,600 443,600 200,000

201 일반운영비 643,600 443,600 200,000

01 사무관리비 543,600 343,600 200,000

○ 농수특산물 온라인(우체국쇼핑, 카카오톡스

토어 등) 프로모션(기획전) 운영

180,000 80,000 100,000

○ 농수특산물 (TV방송프로그램, 화물차 배너

등)광고 홍보비 220,000 120,000 100,000

경정 180,000,000원

경정 220,000,000원

농수산물 직거래 및 고객 확보 115,400 65,400 50,000

201 일반운영비 71,000 21,000 50,000

03 행사운영비 56,000 6,000 50,000

○ 대한민국 김치 김장문화 행사

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

해남미소 쇼핑몰 운영 928,969 853,969 75,000

201 일반운영비 540,620 465,620 75,000

01 사무관리비 444,020 369,020 75,000

○ 해남미소 그린해피데이 운영

108,000 48,000 60,000

○ 해남미소 쇼핑몰 기능 개선

15,000 0 15,000

경정 108,000,000원

15,000,000원*1식

온라인 판매 확대 지원 77,500 75,000 2,500

도 23,250 22,500 750

군 54,250 52,500 1,750

307 민간이전 77,500 75,000 2,500

도 23,250 22,500 750

군 54,250 52,500 1,750

02 민간경상사업보조 77,500 75,000 2,500

○ 온라인 판매 확대 지원사업

77,500 75,000 2,500경정 77,500,000원

도 23,250 22,500 750

군 54,250 52,500 1,750

농산물 식품산업 육성 및 기반확충 3,012,700 2,929,000 83,700

국 20,250 20,000 250

도 849,960 799,000 50,960

군 2,142,490 2,110,000 32,490
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기가공식품 인증확대 사업 3,200 0 3,200

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

307 민간이전 3,200 0 3,200

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

02 민간경상사업보조 3,200 0 3,200

○ 유기가공식품인증비 지원사업

3,200 0 3,2002,000,000원*4개소*40%

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

농식품 제조 가공업체 HACCP 시설 확충(전환) 270,000 210,000 60,000

도 225,000 175,000 50,000

군 45,000 35,000 10,000

402 민간자본이전 270,000 210,000 60,000

도 225,000 175,000 50,000

군 45,000 35,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 210,000 60,000

○ 농식품 제조업체 HACCP 시설 확충(전환)

270,000 210,000 60,000경정 270,000,000원

도 225,000 175,000 50,000

군 45,000 35,000 10,000

김치 종균보급 500 0 500

국 250 0 250

군 250 0 250

307 민간이전 500 0 500

국 250 0 250

군 250 0 250

02 민간경상사업보조 500 0 500

○ 김치종균보급사업 500 0 500500,000원*1개소

국 250 0 250

군 250 0 250

농촌융복합산업 지구조성 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 농촌융복합산업 지구조성 계획수립 연구용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

해남 2030 푸드플랜 활성화 3,007,416 3,006,443 973

국 75,000 65,000 10,000

도 368,008 362,408 5,600

군 2,564,408 2,579,035 △14,627

학교급식 운영 활성화 2,770 8,710 △5,940

201 일반운영비 2,770 8,710 △5,940

01 사무관리비 2,770 8,710 △5,940
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 수발주시스템

운영 0 5,940 △5,940경정 0원

푸드플랜 기반 조성 266,829 264,505 2,324

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 253,829 264,505 △10,676

201 일반운영비 46,000 43,676 2,324

국 5,500 0 5,500

도 1,650 0 1,650

군 38,850 43,676 △4,826

01 사무관리비 46,000 43,676 2,324

○ 푸드플랜 민관협의체 구축 운영

10,000 8,176 1,824경정 10,000,000원

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 8,700 8,176 524

○ 푸드플랜 추진(교육, 홍보 등)

32,000 32,000 0경정 32,000,000원

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 28,750 32,000 △3,250

○ 로컬푸드 생산농가 선진지 견학차량 임차

4,000 3,500 500경정 4,000,000원

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 3,500 △2,100

207 연구개발비 19,500 19,500 0

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 15,600 19,500 △3,900

01 연구용역비 19,500 19,500 0

○ 기획생산농가 조직화 용역

19,500 19,500 0경정 19,500,000원

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 15,600 19,500 △3,900

301 일반보전금 3,824 3,824 0

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,874 3,824 △1,950

09 행사실비지원금 3,824 3,824 0

○ 로컬푸드 생산농가 선진지 견학 운영

2,000 2,000 0경정 2,000,000원

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 2,000 △1,300

○ 먹거리 교육 및 공청회 등 개최

1,824 1,824 0경정 1,824,000원

국 500 0 500
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 150 0 150

군 1,174 1,824 △650

로컬푸드 직매장 운영 136,239 140,750 △4,511

101 인건비 22,489 0 22,489

04 기간제근로자등보수 22,489 0 22,489

○ 임시로컬푸드직매장 운영 인건비 22,489 0 22,489

― 급여 16,767 0 16,767

― 주휴수당 2,691 0 2,691

― 연차수당 621 0 621

― 4대보험 기관 부담분 2,410 0 2,410

69,000원*3명*27일*3월

69,000원*3명*13주

69,000원*3명*3일

20,079,000원*12%

201 일반운영비 39,700 47,700 △8,000

01 사무관리비 24,070 32,070 △8,000

○ 로컬푸드 직매장 전용 S/W 구입

22,000 30,000 △8,000경정 22,000,000원

405 자산취득비 12,000 31,000 △19,000

01 자산및물품취득비 12,000 31,000 △19,000

○ 직매장 계산용 포스(POS) 시스템 구축

12,000 31,000 △19,000경정 12,000,000원

로컬푸드 직매장 포장재 지원 9,100 0 9,100

도 2,600 0 2,600

군 6,500 0 6,500

307 민간이전 9,100 0 9,100

도 2,600 0 2,600

군 6,500 0 6,500

02 민간경상사업보조 9,100 0 9,100

○ 로컬푸드 직매장 포장재 지원

9,100 0 9,10013,000,000원*1개소*70%

도 2,600 0 2,600

군 6,500 0 6,500

재무활동(유통지원과) 866,857 8,469 858,388

보전지출 866,857 8,469 858,388

국도비반환금 866,857 8,469 858,388

802 반환금기타 866,857 8,469 858,388

01 국고보조금반환금 816,541 80 816,461

○ 2017년 농산물마케팅 지원사업 국비 이자 반

납 327 0 327

○ 2017년 GAP 시설보완사업 국비 이자 반납

768 0 768

○ 2018년 농산물마케팅 지원사업 국비 이자 반

납 364 0 364

○ 2018년 GAP 시설보완사업 국비 이자 반납

130 0 130

326,890원

768,000원

363,340원

130,000원
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부서: 유통지원과

정책: 재무활동(유통지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 식품소재 및 반가공 육성사업 국비

집행잔액 및 이자 반납 8,386 0 8,386

○ 2018년 유채유지류 제조가공시설 지원사업

국비 집행잔액 및 이자 반납 774,185 0 774,185

○ 2019년 농산물마케팅 지원사업 국비 집행잔

액 반납 1,802 0 1,802

○ 2019년 농산물마케팅 지원사업 국비 이자 반

납 560 0 560

○ 2019년 GAP 안전성분석 국비 집행잔액 반납

20,448 0 20,448

○ 2019년 강소 농식품기업 경쟁력 강화 국비

이자 반납 291 0 291

○ 6차산업 지역단위 네트워크 구축 지원사업

국비 집행잔액 및 이자 반납 9,200 0 9,200

8,385,150원

774,184,790원

1,801,090원

559,630원

20,448,000원

291,000원

9,199,820원

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,316 8,389 41,927

○ 2017년 농산물마케팅 지원사업 도비 이자 반

납 6 0 6

○ 2017년 도비지원 농산물 저온저장시설 확충

도비 집행잔액 반납 1,751 0 1,751

○ 2017년 GAP 시설보완사업 도비 집행잔액 반

납 154 0 154

○ 2017년 청년농업인 6차산업 기반구축 지원사

업 도비 집행잔액 반납 1,711 0 1,711

○ 2018년 농산물마케팅 지원사업 도비 이자 반

납 15 0 15

○ 2018년 GAP 시설보완사업 도비 이자 반납

26 0 26

○ 2019년 농산물마케팅 지원사업 도비 집행잔

액 반납 361 0 361

○ 2019년 농산물마케팅 지원사업 도비 이자 반

납 9 0 9

○ 2019년 도비지원 농산물 저온저장시설 확충

도비 집행잔액 반납 3,688 0 3,688

○ 2019년 GAP 안전성분석 도비 집행잔액 반납

6,136 0 6,136

○ 2019년 학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업

도비 집행잔액 반납 11,999 0 11,999

○ 2019년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

사업 도비 집행잔액 반납 14,968 0 14,968

○ 6차산업 지역단위 네트워크 구축 지원사업

도비 집행잔액 및 이자 반납 1,103 0 1,103

5,730원

1,751,000원

154,000원

1,710,430원

14,950원

26,000원

360,220원

8,390원

3,688,000원

6,136,000원

11,998,830원

14,967,110원

1,103,000원
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